Ego, post supplicationes mihi decretas, in Dal-  
matiam profectus sum: sex opida ui oppugnando cepi:  
unum hoc, quod erat maximum, quater a me iam cap-  
tum: quattuor enim turres, & quattuor muros cepi, &  
arcem eorum totam: ex qua me nines, figura, imbre de-  
truserunt: indigneque, mi Cicero, opidum captum, & bel-  
lum ianuam confectum relinquere sum coactus. Quare te  
rogo, si opus erit, ad Caesarem meam causam agas, meq.  
tibi in omnes partes defendendum putas; hoc existimans,  
neminem te tui amantiorem habere. Vale. nonis Dec.  
Neronia.

## E X P L A N A T I O

**O**MNIA mihi dura, } cum neque seruum inuenire, neque de Catilio, quod petis, facile possim  
concedere. **I M P E R A S.**, } iam igitur ei per litteras Cicero de Dionysio seruo mandauerat.  
nam in superiori epistola nihil sibi mandatum Vatinius dixit. **D E C a t i l i o**, } pirata. **A P A G E T E**, }  
hac uoce reiijcimus a nobis eos, qui molesti sunt. utuntur ea frequenter comici. **M A T R E S F A M I L I A S**, }  
feminas honoratas. Hoc nomen pluribus modis accipitur: primum, quae peperit ex marito patre familias:  
deinde, quae tantummodo maritum patrem familias habet, licet non pepererit: tertio, quae conuenerit in  
manum, idest per coemptionem nupserit; quae sola in heredis locum ueniebat: quarto, quae maritum a-  
miscerit, uideaq. honeste uiuat. Primum probatur ex Festo, cum ait: Nec uidea hoc nomine, nec, quae  
sine filiis est, appellari potest. Quod negat Vlpianus. Secundum ex Cicerone in Topicis. Genus, inquit,  
est uxor: eius duas formae, una matrum familias, earum, quae in manum conuenerunt; altera earum, quae  
tantummodo uxores habentur. Quod Gellius auctoritate ueterum uidetur confutare, solam affirmans  
appellatam esse matrem familias, quae in marii manu, mancipioq. esset. Tertium haec ipsa ex Topicis  
proxime recitata uerba demonstrant. Accedit Quintilianus. Si quis, inquit lib. v. cum legatum sit ei,  
quae uiro mater familias esset, neget deheri ei, quae in manum non conuenerit. Et Gellius lib. xix. c. p. 6.  
Matrem familias ab idoneis uocum antiquarum explanatoribus eam solam appellatam dicit, quae in mari-  
ti manu, mancipioque, aut in eius, in cuius maritus manu, mancipioq. esset: quoniam non in matrimo-  
niuim tantum, sed in familiam quoque mariti, & in sui heredis locum uenisset. Eodem spectat illud Seruij  
in lib.

in lib. 7. Aen. Per coemptionem factō matrimonio, sibi inuicem succedebant. testari tamen arbitratū suo poterant. nam a tutoris potestate liberabatur, quae mater familias siebat. Quartum & ultimum de uidua matre familias, ostendit Vlpianus l. pronunciatum, 47. D. de uerb. sign. Matrem familias accipere debemus eam, quae non inhoneste uixit. matrem enim familias a ceteris feminis mores discernunt, atque separant. proinde nihil intererit, nupta sit, an uidua; ingenua, an libertina. & Cicero in oratione pro Coelio matrem familias Clodium uiduam uocat. De his opinor locutum Vatinium, neque cogitasse, an maritum haberent, uel peperissent, aut per coemptionem nupsissent, aut uiduae, ingenuae essent; sed tantum modo rationem habuisse honestatis earum, & auctoritatis. Sic oratione in Antonium: Ingenui pueri cum meritorij, scorta inter matres familias uersabantur. & 3. in eundem: Matres familias, uirgines, pueri ingenui abripiuntur. In Verrem quoque: Mitto adhibitam uim ingenuis, matres familias uiolatas. Nam, quod ait Gellius appellatam esse matrem familias eam solam, quae in mariti manu, mancipioque, aut in eius, in cuius maritus manu, mancipioq. esset: uerius fortasse, quam, Eam solam, dixisset, Eam proprie: ut ei cum Cicerone conueniret, qui duo genera matrum familiarum constituit in Topicis. Nisi ii iuris hereditarii Gellium, uel eos potius, quos Gellius fecutus est, rationem habuisse dicamus: quod ea sola, quae in manum conueniescit, marito mortuo heres esset: quae uero alter nupsissent, iure hereditatis excluderentur. Matres familias, & matres familiae, dicebant ueteres. familias autem, generandi casu: quia nomina, ut Plinius dubij sermonis lib. vi. admonuit, in a finita singulari nominatiuo, as syllaba declinabant, ut Maia Maias. Ideo Sallustius, amator priscæ lingue, dixit hist. lib. iv. Castella custodias thesaurorum in ditionem acciperentur. Quod ne celebraretur, Sisenna effect. ait enim, eum, qui diceret, patres familiae, etiam pluraliter dicere debere, patres familiarum, & matres familiarum. quod quoniam erat durum, & longe iniucundius, patrum familias, sonabat, etiam patri familias ut diceretur, consuetudo probavit, & tamen ratio Sisennæ non est ualida. nec enim necesse est, plura-lem numerum rei unitati adhibere. & Varro de scenis originibus primo & tertio libro dixit, matres familiae: & Gracchus, patres familiae, non familiarum. SIMVS, { deductum a simia, per contemptum. ep. 2. lib. 7. Hic simiolus, animi cauſa, me, in quem inuherentur, delegerat. Horatius in Serm. Neque simius iste. Simia quoque de homine dicebant. ep. 13. lib. 8. Illius simiae uultum subire. Afranius in Temerario: Quis hic est simia, qui me hodie ludificatus es. NON semissis, Semis, assis dimidium fuit: as autem, nummus aereus, quadrantes quattuor continens, homo igitur non semissis, minimi pretij, nibili aestimandus. similiter Persius Satyra v. Hic Dama est, non tres sis agaso: pro, tribus assibus non aestimatus. ACTIO, { actione legis: ut Actio furti, & similia. Libri ueteres, Actiones; unus Siganij, Actores. mihi uel, Actione, ut imprimi uolui, una littera s abiecta, uel, Actores, placet. nam, Actiones, uacare mendo non arbitror. SI APPIOS haberem, { si essem ea, qua Appius, impudentia. Ep. 8. lib. ix. Nostis os eius adolescentioris Academiae. In Verrem: Nostis os hominis. Pro Cluentio: Quod tandem os est illius patroni, qui ad eas cauſas sine ulla scientia iuris audet accedere? Interdum additur, durum, ut apud Terentium in Eun. ubi Donatus: Os durum, os impudens: ut contra mollis frontis dicuntur, qui sunt reuerentes. Et, quia ferro nihil est durius, propterea ferreum Pisonis os, ut insignem quandam notaret impudentiam, Cicero uocauit in oratione contra ipsum habita. Ap- pius hic, cui se successisse Vatinius dicit, non est is, ad quem sunt epistolæ lib. iii. qui bello ciuili, Pompeium secutus, iam perierat: ut auctor est Valerius lib. 1. cap. 6. Tvo discipulo, { declamabant nobiles adolescentes praesente Cicerone, ut eius praecepsis eruditrentur. ep. ult. lib. viii. Cassius tuus, & Dolabella noster studiis ijsdem tenentur, & meis acquisimis utuntur auribus. Et ep. 18. lib. ix. suos discipulos uocat Caesaris familiares. & in sexta eiusdem libri. CAESAR, { consul, idemq. dictator. IVSTITI- S SIMI, { ob numerum caesorum hostiū. Sic ep. 10. lib. 2. Victoria iusta imperator appellatus sum. & Phil. 14. Is demum est iustus, ac uerus triumphus, qui optime meritis de rep. defertur, ac datur. & Suetonius in Calig. Querens inter cetera, fraudatum se iusto triumpho. TRIUMPHI, { qui supplicationem fe- re sequebatur. ep. 15. lib. 2. IPSI, Dalmatae. POST supplicationes, { scripta, necdum missa, supe- riore epistola, certior factus de supplicationibus sibi decretis, in Dalmatiam, ut bellum conficeret, ita- stim profectus est, opida sex cepit. quo facto, eandem misit epistolam, quam per dies plures in manibus habuerat, ut aliquid de rebus a se post supplicationes gestis appingeret. VNUM hoc, { quod a me proxime relictum est. MEAM cauſam, { non iam ut supplicationes, quae decretæ fuerant, sed ut triumphum, quali confecto bello, conserueretur. triumphus autem illum triennio post, fasti Capitolini ostendunt. IN OMNES partes, { sic ad Marcellum, Valere in omnes partes, ep. 10. lib. iv.

### Argumentum ep. II.

**R**Eſpondens Vatinij litteris, quae non exſtant, ornat cum grati animi laude: ſua ſtudia pollicetur: uxori praefto futurum in omni re, ſignificat. In extrema epiftola rogar de Dionysio ſeruo: Dalmatis imprecatur. Eodem anno, aut qui proxime ſecutus est.

Cicero

**G**RATA tibi esse officia mea, non miror. cognoui  
Genim te gratissimum omnium; idq. numquam de  
stii praedicare. nec enim tu mibi gratiam modo ha-  
buisti, verum etiam cumulatissime retulisti. quamobrem  
reliquis tuis rebus omnibus pari me studio ergate, et  
eadem voluntate cognosces. Quod mibi feminam pri-  
mariam Pompeiam, uxorem tuam, commendas: cum  
Sura nostro statim, tuis litteris lectis, locutus sum, ut ei  
mei verbis diceret, ut, quidquid opus esset, mibi de-  
nunciaret; me omnia, quae ea ueller, summo studio,  
curaq. facturum: itaq. faciam: eamque, si opus esse uide-

bitur, ipse conueniam. tu tamen ei uelim scribas, ut  
nullam rem neque tam magnam, neque tam paruam  
putet, quae mihi aut difficultis, aut parum me digna ui-  
deatur. omnia, quae in tuis rebus agam, & non laboriosa  
mibi, & honesta uidebuntur. De Dionysio, si me amas,  
confer. quamcumque ei fidem dederis, praestabo. si uero  
improbis fuerit, ut est; duces eum captiuum in triun-  
pho. Dalmatis dij male faciant, qui tibi molesti sunt:  
sed, ut scribis, brevi capientur, & illustrabunt res tuas  
gestas: semper enim habiti sunt bellicosi. Vale.

### EXPLANATIO

**G**RATA tibi esse officia mea, non miror. ep. 20. lib. 10. Studia mea erga te, tibi tam grata esse, minime mi-  
ror, uchementerq. lactor. **S**URA cognomen uidetur aut liberti, aut etiam ciuis ingenui. nam  
& Lentulus ille Sura uocatus est, qui praetor in coniuratione Catilinac in carcere necatus est. & Lentuli  
Cruris mentio fit ep. 4. lib. 11X. **E**r. N O N laboriosa mihi, & honesta proxime dixit in eadem sen-  
tentia, Quae mihi aut difficultis, aut parum me digna uideatur. Similiter ep. 9. lib. v. Hoc eo pertinet,  
ut nihil existimat esse tam difficile, quod non pro te mihi suscepimus, iucundū sit futurum. **F**IDEM de-  
deris, } redire nolebat, poenae metu, Dionysius ad Ciceronem, a quo surreptis multis libris, aufugerat.  
ep. 77. lib. XIII. **I**MPROBVS } ut redire nolit. Ergo non erat Dionysius in potestate Vatinij. quod  
etiam confirmatur superioribus uersbis: Quamcumq. ei fidem dederis, praestabo. Allici enim eum condi-  
cionibus, ut ad se rediret, omnino Cicerō uolebat. conditionibus autem cum seruo cur ageretur, si esset  
in potestate Vatinij? **I**N. **T**RIVMPHO. } cum de triumpho, tamquam certa de re, loquatur; ap-  
paret, scriptam epistolam esse post supplicationes decretas. Triumphauit autem Vatinius post interitum  
Caesaris, oppressa rursus ab Octavianō rep. quod lapides Capitolini docent. **D**IJ male faciant, } sic  
ep. 21. lib. xi. Dijs isti Segulio male faciant. **M**OLES TI } quia nimium acriter resistunt. **V**T scri-  
bis, } dixi iam has Vatinij litteras, in quibus etiam uxorem suam Ciceroni commendauerat, perisse: ut  
alias quoque aliorum multas, quibus Cicerō respondet, perisse constat. **B**ELLICOSI. } Vardaeos  
quidem Italiae populatores, ut iam dixi, Plinius appellat. Bellaces, & Bellicosī, non ijdē sunt: cum pos-  
sint bellaces esse populi, idest bellorum gerendorum studio delectari, nec tamen bellicosī, idest in bellis ex-  
cellere. quorum uero fortitudo eminet, ij Bellicosī uocantur.